



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年7月31日

上場会社名 **ダイニチ工業株式会社** 上場取引所 **東**
 コード番号 **5951** URL <http://www.dainichi-net.co.jp/>
 代表者 (役職名) **代表取締役社長** (氏名) **吉井 久夫**
 問合せ先責任者 (役職名) **取締役経理部長** (氏名) **原 信也** TEL **025-362-6653**
 四半期報告書提出予定日 **2019年8月9日** 配当支払開始予定日 **—**
 四半期決算補足説明資料作成の有無: **無**
 四半期決算説明会開催の有無: **無**

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	563	△24.9	△787	—	△726	—	△510	—
2019年3月期第1四半期	750	69.4	△829	—	△771	—	△548	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	△31.56	—
2019年3月期第1四半期	△30.99	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	25,725	22,635	88.0
2019年3月期	28,133	23,574	83.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 22,635百万円 2019年3月期 23,574百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	22.00	22.00
2020年3月期 (予想)	—	0.00	—	22.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,500	7.9	640	14.1	680	10.0	480	24.0	29.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	19,058,587株	2019年3月期	19,058,587株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	2,872,996株	2019年3月期	2,872,940株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	16,185,605株	2019年3月期1Q	17,683,458株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社の主力商品である暖房機器は冬季に販売が集中するため、売上は第3四半期会計期間に集中する傾向があり、第1四半期会計期間の売上は僅少であります。一方、物流費を除く販売費及び一般管理費は、売上高に連動せず各四半期にほぼ均等に発生するため、第1四半期累計期間は営業損失が発生いたします。

当第1四半期におきましては、石油暖房機器の輸出が低調に推移した結果、売上高は前年同期実績を下回りました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は5億63百万円(前年同期比24.9%減)、営業損失は7億87百万円(同41百万円減)、経常損失は7億26百万円(同45百万円減)、四半期純損失は5億10百万円(同37百万円減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末の総資産は、主に現金及び預金の減少による流動資産の減少により、前事業年度末に比べ24億8百万円減少し、257億25百万円となりました。負債は主に未払法人税等の減少による流動負債の減少により、前年事業年度末に比べ14億69百万円減少し、30億89百万円となりました。純資産は四半期純損失及び剰余金の配当による利益剰余金の減少により、前事業年度末に比べ9億38百万円減少し、226億35百万円となり、自己資本比率は88.0%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2019年5月13日発表の「2019年3月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」に記載した業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,560,027	5,741,474
受取手形及び売掛金	2,785,629	553,688
有価証券	11,998	11,699
製品	4,952,442	8,054,969
仕掛品	190,156	243,403
原材料及び貯蔵品	724,447	802,927
その他	146,284	502,307
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	19,369,986	15,909,470
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,942,090	4,037,841
土地	2,086,657	2,086,657
その他(純額)	3,318,361	2,105,453
有形固定資産合計	7,347,109	8,229,952
無形固定資産	23,865	21,929
投資その他の資産		
投資有価証券	1,200,769	1,113,641
繰延税金資産	155,572	415,472
その他	36,712	35,211
貸倒引当金	△503	△503
投資その他の資産合計	1,392,552	1,563,822
固定資産合計	8,763,527	9,815,704
資産合計	28,133,513	25,725,174

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,185,378	1,067,281
未払法人税等	164,850	16,464
賞与引当金	255,240	85,910
製品保証引当金	201,800	188,100
その他	1,847,131	849,885
流動負債合計	3,654,399	2,207,640
固定負債		
再評価に係る繰延税金負債	102,230	102,230
退職給付引当金	386,455	369,633
役員退職慰労引当金	409,900	404,030
その他	6,000	6,000
固定負債合計	904,586	881,894
負債合計	4,558,985	3,089,535
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,058,813	4,058,813
資本剰余金	4,526,575	4,526,575
利益剰余金	16,817,957	15,951,072
自己株式	△2,108,771	△2,108,810
株主資本合計	23,294,575	22,427,651
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	346,940	274,976
土地再評価差額金	△66,988	△66,988
評価・換算差額等合計	279,951	207,988
純資産合計	23,574,527	22,635,639
負債純資産合計	28,133,513	25,725,174

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	750,320	563,760
売上原価	602,793	405,239
売上総利益	147,526	158,521
販売費及び一般管理費	976,939	946,140
営業損失(△)	△829,412	△787,618
営業外収益		
受取利息	265	179
受取配当金	19,446	24,301
作業層収入	14,936	9,758
受取賃貸料	8,736	8,599
その他	15,169	19,743
営業外収益合計	58,554	62,581
営業外費用		
売上割引	677	888
為替差損	—	357
その他	3	189
営業外費用合計	681	1,435
経常損失(△)	△771,539	△726,472
特別損失		
固定資産除却損	1,953	24,463
特別損失合計	1,953	24,463
税引前四半期純損失(△)	△773,493	△750,936
法人税、住民税及び事業税	5,500	5,000
法人税等調整額	△230,973	△245,135
法人税等合計	△225,473	△240,135
四半期純損失(△)	△548,019	△510,800

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。